Агентский договор № 1
на продажу автомобиля
г. Субъект РФ                                                                                "27" сентября 2023 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Ppt.ru» (ООО «Ppt.ru”), именуемое в дальнейшем «Принципал», в лице генерального директора Петрова Порфирия Петровича, действующего на основании Устава, с одной стороны и гражданин РФ Пэпэтэшин Петра Петровича, именуемый в дальнейшем «Агент», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Агент обязуется по заданию Принципала от своего имени, но за счет Принципала совершить определенные юридические и иные действия по поиску покупателей на автомобиль Принципала, указанный в п. 1.2 настоящего Договора (далее - Автомобиль), его продаже, а также осуществить иные действия с согласия Принципала, а Принципал обязуется выплатить вознаграждение за совершенные Агентом действия.

1.2. Автомобиль, выставленный Принципалом на продажу, имеет следующие характеристики в соответствии с паспортом транспортного средства серия 123 № 123456, выданным МРЭО ГИБДД 01 января 2020:
- государственный регистрационный номер: А012БВ00RUS;

- идентификационный номер (VIN): AB123456789CD;

- марка, модель: LADA VESTA;

- наименование (тип ТС): автомобиль легковой;

- категория ТС: В;

- год выпуска (изготовления): 2019;

- цвет кузова: белый;

- мощность двигателя, л. с. (кВт): 60/81,6;

- экологический класс: четвертый;

- разрешенная максимальная масса, кг: 1560;

- масса без нагрузки, кг: 1150.

Свидетельство о регистрации транспортного средства: серия 00 №123456, выдано 01 января 2020 г.

1.3. Автомобиль является собственностью Принципала на основании договора купли-продажи от 31 декабря 2019 года № 2019.

1.4. Автомобиль выставляется на продажу со следующими принадлежностями:
– сигнализация Пандора,

- шины летние Белшина BEL-262 4 шт.,

- шины зимние Amtel Nord Master EVO  - 4 шт.
1.5. Сроки исполнения поручения по настоящему Договору: с 1 октября 2023 года по 31 декабря 2023 года.
1.6. Договор исполняется по месту нахождения Агента (г. Субъект РФ).

1.7. По сделке, совершенной Агентом с третьим лицом от своего имени и за счет Принципала, приобретает права и становится обязанным Агент, хотя бы Принципал и был назван в сделке или вступил с третьим лицом в непосредственные отношения по исполнению сделки.

1.8. Агент гарантирует отсутствие договорных и иных отношений с лицами, которые могли бы оказать влияние на исполнение настоящего Договора. Агент гарантирует свою независимость и объективность в ходе исполнения настоящего Договора.

1.9. Принципал гарантирует, что Автомобиль в залоге, под арестом не состоит, не является предметом договоров аренды или лизинга, в розыске не числится, не является предметом спора третьих лиц, никакие идентификационные номера и номера агрегатов Автомобиля Принципалом не изменялись и соответствуют заявленным в документах, Автомобиль исправен и не имеет скрытых недостатков, кроме тех, что указаны в листе осмотра, комплектация, модификация, технические данные и характеристики Автомобиля соответствуют заявленным Принципалом.

2. Права и обязанности Агента

2.1. Обязанности Агента:

2.1.1. Принять Автомобиль от Принципала в течение 3 (трех)  дней с момента заключения настоящего Договора по Акту приема-передачи (Приложение № 1). Передача Автомобиля осуществляется по адресу: Россия, Субъект РФ, пр-кт Замечательный, д. 1.
2.1.2. Произвести оценку Автомобиля и согласовать продажную стоимость с Принципалом.

2.1.3. Совершить следующие действия по подготовке Автомобиля к продаже: мойка кузова и салона.

2.1.4. Обеспечить рекламу Автомобиля в профильных информационных изданиях, в том числе на специализированных сайтах в сети Интернет.

2.1.5. Осуществлять:

- поиск покупателей Автомобиля для Принципала, уведомлять Принципала о наиболее подходящих из них;

- показ Автомобиля потенциальным покупателями;

- деловые контакты, вести переговоры и встречи с потенциальными покупателями Автомобиля.

2.1.6. Проверять достоверность информации о юридических и физических лицах - сторонах в сделке.

2.1.7. Подготовить проект договора купли-продажи Автомобиля и иные сопутствующие документы.

2.1.8. Обеспечивать защиту интересов Принципала путем разъяснения прав и обязанностей, а также правовых последствий сделок.

2.1.9. Представлять права и законные интересы Принципала в сделке купли-продажи Автомобиля.

2.1.10. Обеспечивать сохранность документов, полученных от Принципала для подготовки сделки. Не разглашать информацию, полученную в ходе проведения сделки, за исключением случаев, предусмотренных законом.

2.1.11. Обеспечить охрану Автомобиля в период его продажи.

2.1.12. Сообщать Принципалу по его требованию все сведения о ходе исполнения настоящего Договора и при необходимости представлять соответствующие документы (копии документов).

2.1.13. Исполнять настоящий Договор на наиболее выгодных для Принципала условиях.

2.1.14. Получить вырученные от продажи денежные средства и передать их Принципалу в течение 2 (двух) дней после их получения от покупателя. Денежные средства переводятся Принципалу с банковских счетов Агента по реквизитам, указанным в настоящем Договоре.

2.1.15. Представлять Отчет по форме, указанной в Приложении № 2 к настоящему Договору, о совершенных действиях в срок до 3 числа каждого месяца. К Отчету должны быть приложены документы, подтверждающие действия и расходы Агента. Отчет Агента и прилагаемые к нему документы передаются Принципалу по электронной почте, указанной  в разделе 8 настоящего Договора. Оригиналы Отчета и прилагаемых документов направляются почтовым отправлением в адрес Принципала в срок до 10 числа каждого месяца.

2.2. Агент вправе:

2.2.1. Требовать и получать от Принципала все необходимые для исполнения настоящего Договора документы.

2.2.2. Снимать копии с документов для использования в целях исполнения обязательств по настоящему Договору.

2.2.3. Отступить от указаний Принципала, если по обстоятельствам дела это необходимо в интересах Принципала и Агент не мог предварительно запросить Принципала либо не получил ответа на свой запрос в течение 2 (двух) дней после его отправки. Агент обязан уведомить Принципала о допущенных отступлениях в течение 3 дней с даты отступдения.
2.2.4. Пользоваться услугами любых физических и юридических лиц в целях своевременного и качественного исполнения обязательств по Договору.

2.2.5. Удержать причитающиеся ему по настоящему Договору суммы вознаграждения из всех сумм, поступивших к нему за счет Принципала.

3. Права и обязанности Принципала

3.1. Обязанности Принципала:

3.1.1. В течение 3 (трех)  дней предоставить Агенту Автомобиль, все принадлежности к нему, оригиналы документов и достоверную информацию о его техническом состоянии, необходимую для исполнения настоящего Договора, на основании Акта приема-передачи.

3.1.2. В течение срока действия настоящего Договора не вступать в отношения с третьими лицами по предмету настоящего Договора.

3.1.3. Принять от Агента все исполненное по настоящему Договору.

3.1.4. Рассмотреть Отчет агента, представленный в соответствии с пп. 2.1.15 настоящего Договора, и утвердить его либо сообщить Агенту о своих возражениях по Отчету в течение 5 (пяти)   дней со дня его получения. При отсутствии возражений со стороны Принципала в установленный настоящим пунктом срок Отчет считается утвержденным.

3.1.5. Оплатить Агенту стоимость услуг и возместить понесенные им расходы, связанные с исполнением настоящего Договора, в порядке, сроки и на условиях, которые установлены разд. 4 настоящего Договора.

3.2. Принципал вправе:

3.2.1. Давать Агенту указания об исполнении настоящего Договора. Указания Принципала должны быть правомерными, осуществимыми и конкретными.

3.2.2. Требовать от Агента представления сведений о ходе исполнения Договора, копий документов, подтверждающих проведенную Агентом работу.

3.2.3. Запрашивать у Агента данные о проведенных показах Автомобиля.

3.2.4. Присутствовать на показах Автомобиля, переговорах по продаже Автомобиля по своему желанию.

3.2.5. Представлять возражения на Отчет агента по совершенным им действиям.

4. Агентское вознаграждение и порядок расчетов

4.1. Агентское вознаграждение за совершенные Агентом действия составляет 1% от продажной цены Автомобиля в соответствии с условиями заключенного договора купли-продажи Автомобиля между ним и покупателем.

Указанная сумма не включает в себя НДС.

4.2. Принципал выплачивает вознаграждение в течение 5 (пяти) дней с даты заключения договора купли-продажи Автомобиля.

4.3. Все расчеты по Договору производятся в безналичном порядке путем перечисления денежных средств по реквизитам, указанным в настоящем Договоре.

4.4. Дополнительно Принципал возмещает понесенные Агентом и предварительно письменно согласованные с Принципалом расходы.

4.5. Расходы возмещаются Принципалом в сроки и порядке, которые установлены настоящим Договором для выплаты вознаграждения (п. п. 4.2, 4.3 настоящего Договора).

4.6. В случае невозможности исполнения, возникшей по вине Принципала, вознаграждение подлежит выплате в полном объеме.

4.7. В случае когда невозможность исполнения возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из Сторон не отвечает, Принципал возмещает Агенту фактически понесенные документально подтвержденные расходы.

4.8. Обязанность Принципала по оплате считается исполненной в момент поступления денежных средств на карту Агента.

5. Ответственность Сторон. Форс-мажор

5.1. Во всех случаях неисполнения обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Стороны не несут ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору, если такое неисполнение или ненадлежащее исполнение вызвано нарушением другой Стороной своих обязательств по Договору.

5.3. Агент несет ответственность за сохранность Автомобиля, переданного ему Принципалом для исполнения настоящего Договора.

5.4. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору при возникновении обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, под которыми понимаются гражданские волнения, эпидемии, блокада, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары или другие стихийные бедствия.

5.5. В случае наступления этих обстоятельств Сторона обязана в течение 2 (двух) дней уведомить об этом другую Сторону.

5.6. Документ, выданный уполномоченным государственным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы.

6. Разрешение споров

6.1. Все споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением и расторжением Договора, будут разрешаться Сторонами путем переговоров.

6.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров между Сторонами спор передается в суд в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания уполномоченными представителями обеих Сторон и действует до исполнения Сторонами всех своих обязательств.

7.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон. Соответствующие дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью Договора.

7.3. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон либо по требованию одной из Сторон в порядке и по основаниям, которые предусмотрены действующим законодательством Российской Федерации.

7.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

7.5. Неотъемлемой частью настоящего Договора являются следующие приложения:

7.5.1. Акт приема-передачи автомобиля (Приложение № 1).

7.5.2. Форма Отчета агента (Приложение № 2).

8. Адреса и платежные реквизиты Сторон

	Принципал:

	Агент:

	ООО «Ppt»

	Пэпэтэшин П.П

	Юридический/почтовый адрес: 456789, Россия, Субъект РФ, пр-кт Замечательный, д. 1.

	Адрес: 456789, Россия, Субъект РФ, пр-кт Замечательный, д. 2.
Паспорт 0123 123456 выдан 01.01.2000 ОВД г. Замечательный

	ИНН/КПП 1234567890/ 121001001

	ИНН 123456654321

	ОГРН  2323454567001

	СНИЛС 123-123-123-12

	Телефон: +7 (123) 123-45-67

	Телефон: +7 (321) 321-54-76

	Адрес электронной почты: ppt@ppt.ru

	Банковские реквизиты: ПАО Суперпупербанк, р/с 12345678900987654321 кор/сч 09876543211234567890 БИК 123456789

	Банковские реквизиты: ПАО Суперпупербанк, р/с 01234567899876543210 кор/сч 09876543211234567890 БИК 123456789

Подписи Сторон

	Принципал:

	Агент:

	 Петров / П.П. Петров

	Пэпэтэшин / П.П. Пэпэтэшин